Ex libro 1.

1. Sæpe, inquit, illos rogavi: Num Deitatem dicitis ex sancta Virgine natam? Ad hæc verba illico resiliunt, etc. Serm. 5.

2. Vide quid consequatur, hæretice. Non invideo hanc vocem Christi genitrici Virgini, etc. Serm. 5.

3. Ita et alibi dicit: Locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula: qui cum sit splendor gloriæ, etc. Serm. 7.

4. Si Deus est Christus, inquit, et Christus ex beato Maria est ortus, cur Virgo non sit Dei genitrix? etc. Serm. 5.

5. De beato Joanne Baptista prædicatur a sanctis angelis, implendum esse infantem Spiritu sancto, adhuc ex utero matris suæ, etc. Serm. 5.

6. Gaudeo enim, inquit, vestrum aspiciens zelum, etc. Serm. 3.

7. Nos autem oportet quod nunc mihi venit in mentem advertere, etiam Nicænam synodum nusquam dicere ausam Deum ex Maria genitum, etc. Serm. 3.

8. Secuti sunt evangelistam; nam evangelista ubi ad narrandam humanationem pervenit, dicere generationem in Deo Verbo vitavit, ac posuit incarnationem, etc. Serm. 3.

9. Tamen Divinitate certe quæ major est ipsum Dei Verbum recentius esse nugantur, etc. Serm. 3.

10. Dixi jam sæpius: Si quis inter vos simplicior, etc. Serm. 5.

Ex libro II

1. Si fide simplici Deiparam proferres, nulla esset apud me dictionis invidia, verbi sensum exquirentem, etc. Serm. 5.

2. Ubi igitur sacræ litteræ vel nativitatem Christi de beata Virgine exponunt, nusquam ponunt Deum, sed vel Christum, vel Dominum, etc. Serm. 2.

3. Misit enim, inquit, Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, etc. Serm. 3.

4. Sed sicut dicimus Deum illum omnium conditorem, et Deum ipsum Moysen, etc. Serm. 2.

5. Dic de assumente quod Deus sit, etc. Serm. 2.

6. Ideo volo vos caute firmiterque tenere, etc. Serm. 2.

7. Illa certe Unigeniti glorificatio nonnumquam Patri ascribitur, etc. Serm. 10.

8. Erat quidem ille Deus Verbum, etiam antequam fieret, Filius et Deus, et consentiens Patri, etc. Serm. 2.

9. Ut ergo demonstraret ipsis quoque magis quis hic est ab illis adoratus, etc. Serm. 11.

10. Neque vero simplex homo est Christus, nec calumniator, sed homo simul et Deus, etc. Serm. 7.

11. Veneror ipsum ut omnipotentis divinitatis imaginem, etc. Serm. 7.

12. Non est per se Deus quod est in utero formatum, etc. Serm. 7.

13. Sed hic secundum carnem cognatus Israel, etc., hic secundum naturam spectabilem homo, hic juxta Pauli vocem natus ex semine David, etc. Serm. 2.

Ex libro III.

1. Cum enim audiant nomen apostoli, ipsum Deum verbum intelligunt apostolum, etc. Serm. 6.

2. Non angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit, etc. Serm. 6.

3. Semen Abraham is est qui heri et hodie, ut Paulus ait, non qui dixit: Prius quam Abraham fieret, ego sum, etc. Serm. 6.

4. Hic ille fidelis Deo factus pontifex, factus est enim, non ab æterno erat, etc. Serm. 6.

5. Quis igitur solus hic nobis sit pontifex misericors, et cognatus, et firmus, cavete ne ab ejus fide dimoveamini, etc. Serm. 6.

6. Meministis autem prorsus eorum quæ sæpe dixi vobis, cum duas in Christo naturas distinguere, etc. Serm. 2.

Ex libro IV.

1. Deus Verbum factum est caro, et habitavit in nobis. Secum considere fecit Pater assumptam humanitatem, etc. Serm. 3.

2. Atque cooperationis hujus evidens est argumen- A tum, etc. *Serm.* 10.

3. Majorem, inquit, in ipsum struentes injuriam, et spiritum a divina natura separantes, qui humanitatem ejus formavit, etc. *Serm.* 3.

4. Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo, etc. *Serm.* 9.

5. Dicam etiam illius scandali verba, etc. *Serm.* 9.

6. Audi etiam hoc nomen, Domine, aliquando de humanitate Christi, aliquando de Divinitate ejus, aliquando de utroque positum, etc. *Serm.* 2.

7. Cur autem etiam, ut paulo ante audiebamus, si utraque, ut tu opinaris, commixta sunt, Dominus noster, cum mysterii vim discipulis traderet, sic dicit, etc. *Serm.* 8.

*Ex libro v.*

1. Quod in nativitate ex Christi genitrice Virgine B divina Scriptura ponat Filii nomen, declaravimus. Audi jam et in morte, sicubi tandem Dei nomen est positum, ut passibilem Deum inducamus: Cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus Deo per mortem Dei Verbi. *Serm.* 2.

2. Audi etiam aliud ipsorum testimonium. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent, etc. *Serm.* 5.

3. Quod cum sim Dei forma, servi formam indui; quod cum sim Deus Verbum, in carne conspicio; quod cum universitatis sim Dominus, personam pauperis propter vos indui; quod cum esuriam visibiliter, esurientibus cibum subministro. *Serm.* 5.

4. Libenter hoc loco hereticos interrogem, qui Divinitatis humanitatisque naturam in unam commiscunt essentiam, quisnam sit qui nunc a proditore Judæis traditur, etc. *Serm.* 8.

5. Hic ille, cui spinea corona circumposita fuit, etc. *Serm.* 7.

6. Ideo de nostris illis primitiis cum ageret beatus Petrus, et exaltationem visibilis naturæ vi Divinitatis factam enarraret, etc. *Serm.* 7.

7. Quoniam vero si dixissent: Credimus in unum Deum Verbum; futurum erat ut mors divinæ naturæ tribueretur, etc. *Serm.* 3.

## COLLECTIO QUARTA

DICTORUM NESTORII DIVERSIS EX TRACTATIBUS SIVE LIBRIS,

*Quæ in S. Cyrilli Operibus sparsa sunt.*

*Ex libro de Recta Fide ad Theodosium imperatorem.*

Hic siquidem (qui ex Deo natus) verus et naturalis C est filius; ille vero (qui ex Virgine) æquivoce Dei Filius dicitur. Et paulo post iterum: Utique Dei Verbum non est homo, sed hominem assumpsit, quandoquidem unigenitus jam inde ab initio per se, Dei omnium opificis Filius est; homo autem, quem suscepit, cum natura Deus non sit, propter eum a quo assumptus est, qui verus Dei Filius est, eodem cum ipso nomine appellatur; istud vero: *Nemo novit Filium nisi Pater*, verum et naturalem Dei Patris Filium ostendit; illud vero Gabrielis: *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum: et ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum*, in hominem quadrat. *Serm.* 3.

*Ex epistola ad suos Constantinopoli constitutos.*

Populi erga me studium non vulgi acclamationibus, etc. *Serm.* 2.

*Ex responsione ad objectiones Orientalium.*

*Anthem.* 1. Interrogavi sæpe eos: Divinitatem natam dicitis e beatâ Virgine? etc. *Serm.* 7.

*Anthem.* 3. Hoc sentite in vobis quod in Christo iesu, qui in forma Dei existens, seipsum exinanivit, etc. *Serm.* 7.

*In altera exegesi (Ibid.).* Ut in nomine Jesu omne genua flectatur, etc. *Serm.* 7.

*In altera (Ibid.).* Dic de eo qui suscepit, quod sit Deus, etc. *Serm.* 2.

*Anthem.* 4. Ut autem ipsam manifestus dicam, et ita ut omnes facilius capiant, etc. *Serm.* 5.

PATROL. XLVIII.

*Anthem.* 7. Communes enim Trinitatis sunt orationes, etc. *Serm.* 10.

*Anthem.* 8. Confitemur in homine Deum; colimus divina conjunctione coadorandum hominem. *Serm.* 2.

*Anthem.* 10. Missus est ad prædicandum captivis remissionem, etc. *Serm.* 6.

*Anthem.* 11. Audite attendentes verba, etc. *Serm.* 9.

*Ex responsione ad reprehensiones Theodoretii.*

*Anthem.* 6. Atque adeo passus pontifex misericors, non vivificator ejus passus est Deus. Et Deum Christi Verbum Dei nominaverit, hisque adjecerit: Erat autem et ipse infans, et infantis Dominus.

*Anthem.* 9. Is qui tantam Christo gloriam contulit, qui eum demonibus fecit terribilem, donavitque ei ad cælos ascensionem.

*Anthem.* 10. Iste fidelis Deo factus pontifex, etc.

*Ex epistola ad Acucium Melitenensem.*

Deum ex Christipara Virgine processisse, ex divina Scriptura edoctus sum: at vero Deum ex ipsa genitum esse, id nusquam edoctus sum. Nusquam igitur divina Scriptura Deum ex Christipara Virgine genitum esse dicit, sed Jesum Christum, Filium, Dominum.

Propterea etiam Deus Verbum nominatur Christus, quia perpetuam cum Christo conjunctionem habet. Inconfusam itaque naturarum copulam retineamus, etc. *(Ibid.)*

Inseparabilis est Deus a visibili. Unde honorem ejus, qui non separatur, non separo: separo naturas, sed conjungo adorationem (*Serm.* 7, *ibid.*).

# LIBER SECUNDUS,

*In quo continentur : NESTORII BLASPHEMIARUM CAPITULA XII, cum Contradictionibus Marii Mercatoris; — RESPONSIO S. CYRILLI AD OBJECTIONES ORIENTALIUM; — RESPONSIO EJUSDEM AD REPREHENSIONES THEODORETI; — SCHOLIA S. CYRILLI DE INCARNATIONE VERBI : interprete Mario Mercatore.*

## ADMONITIO

### IN NESTORII BLASPHEMIARUM CAPITULA XII.

Hoc opusculum plane eximium est, eoque pluris faciendum, quod singulare existat, quodque nemo velerum; immo nec recentiorum, præter Mercatorem, feratur Nestorii anathematismos refellisse.

Nullus de auctore dubitandi locus relinquitur ei qui legere voluerit ultimi anathematismi contradictionem (*Append. ad contrad. n. 13*), ejus contradictor mentionem facit codicis in quo quartum locum teneret tractatus ille Nestorii, cujus initium est : *Dulcem nobis*, etc. Tenet vero in ea quam habemus a Mercatore collectione rerum pertinentium ad negotium Nestorii.

Licet autem, non conicere tantum, sed etiam certo definire quo tempore Mercator scripserit, partim ex titulo, in quo Nestorius dicitur conatus duodecim capitulis suarum blasphemiarum contradicere litteris SS. Cœlestini et Cyrilli, catholicosque anathematismos refellere; partim ex serie totius operis, in quo nullus sit sermo, neque de condemnatione Nestorii, neque de approbatione capitulorum Cyrilli a concilio Ephesino, sed tantum de eorundem capitulorum approbatione ab Ecclesia Romana; hinc enim si consequens ut conscriptum sit eo spatio temporis quod intercessit inter vii idus Decembris ann. 430, quo tempore acceptæ sunt a Nestorio sancti Cœlestini litteræ, et x kalendas Julias ann. 431, quo inchoata est Ephesina synodus.

Contrahi potest, nonnulla rursus ex parte, hoc temporis intervallum; cum enim in appendice refellantur duo posteriores Nestorii sermones, quorum unus die 13 Decembris, alter die 14 habitus est, nec continuo responderit Mercator, opus istud in sequentem annum referri debet.

Argumentum operis eloquitur titulus : est enim contradictio Nestorianorum duodecim capitum, quanquam subjuncta est duorum, ut dixi, posteriorum Nestorii sermonum reprehensio. Tota enim hæc lucubratio duabus constat partibus, altera dogmatica, quæ prior est; altera censoria, quæ posterior.

Inde vero innotescent multa, quæ in hunc usque diem latebunt, ac primum quidem, Mercatorem esse interpretem anathematismorum Nestorii, qui desunt in editione Peltana concilii Ephesini; habentur vero in consequentibus aliis, eodem interprete, sed neque cum anathematismis catholicis Cyrilli, neque cum contradictione catholici; immo cum pluribus mendis, a quibus repurgati nunc procedunt, ex codicibus manuscriptis Vaticano et Bellovacensi.

Secundum, Mercatorem bis anathematismos Cyrilli interpretatum fuisse; semel cum tertia epistola, iterum in hoc opere, eodem utrobique sensu, non tamen utrobique eadem forma verborum; diligentiore siquidem in epistola, ubi per se spectabantur; hic paulo neglectiore, quo ex accidenti referuntur.

Tertium, Dionysium Exiguum videri mutuatum ex Mercatore anathematismorum versionem; eadem enim est apud utrumque, pauculis vocibus exceptis, cum tamen Mercator Dionysium uno toto sæculo præcesserit.

Quartum, anathematismos Cyrilli ab Ecclesia Romana approbatos fuisse vero judicio, id est, ut opinor, in concilio Romano, ex quo Cœlestinus scripsit Nestorio litteras. Quo Mercatoris testimonio firmatur sententia nostra de synodis Alexandrinis, de quibus agitur in dissertatione 2.

Quintum, eodem tempore Nestorium, præ summa vecordia et *ἑτοιμότητι* prædicasse, et simul prædicanti anathema dixisse. Nam eodem fere tempore ultimum sermonem habuit, et anathematismos scripsit; in sermone autem aperto *ἑτοιμότητι* constituitur, et in anathematismis constitentem damnat : ut hinc evidenter constet, nunquam *ἑτοιμότητι* sinceram confessionem, aut a Nestorio, aut ab ipsis forte Orientalibus Nestorii studiosis factam esse.

Sextum, Bonosum, qui a Damaso papa damnatus est, Sardicensis Ecclesie sedem obtinuisse; quod in hunc usque diem ab eruditis frustra quesitum erat. Id vero multum confert ad illustrandam historiam, satis aliunde obscuram, de causa Bonosi Macedonibus episcopis commissa.

Septimum, Ebionem fuisse Stoicum philosophum : Macedoniumque eadem cum Arianis sensisse de carne Christi, cui Verbum esset pro anima. Non Arium ipsum, sed Arianos hanc hæresim fecisse. Eos qui Christum negarent esse Deum, ab Ecclesia Romana vocatos *ἠνωμιονίτας*.

Octavum, Apollinarem primum docuisse nullam in Christo animam, præter Verbum, fuisse; venisse autem in hunc errorem eo propensius, quod legebat in Scripturis angelos in corporibus assumptis, atque etiam, ut ipse quidem putabat, animatis, paria cum cæteris hominibus vite munera exercuisse.

Observandum porro Mercatorem codicem sibi confecisse, quo Nestorii sermones quinque admodum celebres continentur. Primus nempe, cujus initium est : *Doctrina pietatis*. Secundus : *Amatores Christi populos*. Tertius : *Contumelias quidem in me hæreticorum*. Quartus : *Dulcem nobis præcedens doctor*. Quintus denique : *Aliis in terris sita est*. Aliis tamen in locis, immo et in hoc opere mentionem fecisse aliorum quos variis ex locis collectos edidimus. Cur autem quinque præfatos præ aliis selegerit, causa est, opinor, non obscura; ipsos enim habuit Nestorius, et ut hæresim aperte spargeret, et ut se contra impugnantium objectiones defenderet.

## NESTORII BLASPHEMIARUM CAPITULA XII.

Quibus litteris ad se missis a sanctis Coelestino Romane urbis episcopo, et Cyrillo Alexandrino contradicit, et disputationibus brevissimis respondendo, duodecim capitula fidei, quae ad se missa fuerant, refellere nititur.

Nunc episcopi Cyrilli priora posuimus, quae Romana Ecclesia approbavit vero iudicio; et posteriora Nestorii, ex Graeco in Latinum utraque versa.

## ANATHEMATISMUS PRIMUS S. CYRILLI.

Cyrillus dixit: Si quis non constituet Deum esse secundum veritatem eum qui est Emmanuel, et, propter hoc ipsum, Dei genitricem sanctam Virginem; peperit enim carnaliter Verbum, quod ex Deo est, carnem factum (secundum quod scriptum est: *Et Verbum caro factum est* [Joan. 1, 14]); anathema sit.

## ANATHEMATISMUS NESTORII.

In mss. codicibus.

Contra haec Nestorius dixit: Si quis eum qui est Emmanuel Deum Verbum esse dixerit, et non potius nobiscum Deum, hoc est, inhabitasse eam quae secundum nos est naturam, per id quod unitus est matri nostrae, quam de Maria virgine suscepit; matrem etiam Dei Verbi, et non potius ejus qui Emmanuel est, sanctam Virginem nuncupaverit, ipsumque Deum Verbum dixerit verum esse in carnem, quam accepit ad ostentationem Deitatis suae, ut habitu inveniretur, ut homo (Philipp. II, 7); anathema sit.

In libris editis.

Si quis eum qui est Emmanuel Deum verum esse dixerit, et non potius nobiscum Deum, hoc est, inhabitasse eam quae secundum nos est naturam, per id quod unitus est matri, quam de Maria virgine suscepit; matrem etiam Dei Verbi, et non potius ejus qui Emmanuel est, nuncupaverit; ipsumque Dei Verbum in carnem verum esse, quam accepit ad ostentationem Deitatis suae, ut habitu inveniretur, ut homo anathema sit.

## CONTRADICTIONE MARIAE MERCATORIS.

1. *His praeis dictis catholicis contradicit ita:* " Haec dicit iste, tanquam Deus Verbum non habitaverit in nobis, quod a pio sensu satis alienum est. Singularem autem stultitia et impietate plenum est dicere Verbum Patri Emmanuel non esse; sed eum qui natus est ex Maria, qui [Baluz. quia] inhabitavit matri nostrae naturam, quam suscepit ex Virgine: cum omne hu-

## CASTIGATIONES ET NOTAE.

\* Videtur Mercator Nestorii sententiam perinde interpretatus, ac si dixisset Emmanuel non esse Deum Verbum, sed eum qui nobiscum Deus ideo appellatur, non quia Deus, sed quia nobiscum est, atque inhabitavit humanam naturam, quam ex Virgine suscepit. Hinc ipsum arguit multiplicis flagitii, et primo quidem impietatis, quod Verbum negaret habitasse in nobis; deinde ethnicismi, quod duos deos admitteret, unum aeternum, alterum temporalem; tum mala fidei, quod eodem tempore affirmaret et negaret beatam Virginem esse Beiparam; postea consensionis cum Barnabasiano de Verbo non substantiali; tandem ignorantiae, quod, ex verbis Cyrilli, carnem factum concluderet Verbum dici in carnem verum; denique societatis cum Manicheo volente Verbum non reipsa,

A manum genus in confessione habeat Emmanuel, sicut non ipsi finimus, sed magistra et interprete Scriptura [Baluz. om. Scriptura] didicimus, significare, nobiscum Deus [Baluz. Deum].

2. Rursum, quod hoc intelligi debeat, id est, nobiscum Deus, quae mens hominis ambigat? Deum namque nobiscum esse cum optamus et invocamus, quid aliud quam ejus potentiae majestatem adesse cupimus [Baluz. om. adesse cupimus]? Quae quamvis ubique tota sit, et nusquam divisa, tamen auxilio ejus juvari nos petimus et volumus ut nobiscum sit, adjuvans scilicet nos.

3. Igitur si secundum hunc egregium, in tuo prae-  
vum magistrum, istud Dei Verbo non competit, id est, ut sit quod invocatur nobiscum, cum sua viderit ipse blasphemiam. Sed si, ut vult, iterum iste est nobiscum cui Emmanuel vocabulum competit, id est, qui matri nostrae primitias habuit, duo erant sine dubio dii [Baluz. om. dii], secundum prudentissimum, immo recordissimum et impiissimum definitionem ejus: unus, qui non sit Emmanuel, id est, nobiscum Deus; et alter, qui ab annis quadringentis, et eo quod excurrit, recens quidam et novellus Deus ceperit esse nobiscum.

4. Addit quoque ut matrem Dei Verbi si quis dixerit sanctam Virginem, anathema sit. Verum [Baluz. multum], ut volunt fautores ejus, post admonitionem iste correxit sceleratam primam sententiam suam, qua universo mundo scandalum generavit, negans eam esse Θεοτόκον; dicunt enim, eum post admonitionem dixisse vel pronuntiasse Θεοτόκον. Clavit igitur tibi, et tunc quomodo dixerit, et nunc quantum in pejus prolecevit.

5. Non ergo, ut vult, Dei Verbi, sed Emmanuelis est mater Virgo; ergo secundum sapientissimam disputationem ejus, hunc ideo vult dictum nobiscum, quia matri nostrae unitus est, quam suscepit. Quid faciet, cum dicitur Deus? <sup>a</sup> neque enim Emmanuel tantum dictus est, id est, nobiscum; sed etiam *hél*, id est,

sed in speciem suscepisse carnem.

<sup>b</sup> Hinc colligitur tempus quo scriptum est hoc opus, quinto scilicet saeculo, jam tertia tere parte decurso. Colligitur quoque satis manifeste auctoris aetas, etiamsi aliunde evidenter se probat.

<sup>c</sup> Saepius canonice ante concilium Ephesinum admonitus est Nestorius ut beatam Virginem confiteretur Θεοτόκον: nempe a Cyrillo prioribus synodicalibus litteris; deinde a Joanne Antiocheno, quamquam finit amici potius consilium; denique a sancto Coelestino potestatem sedis suae adhibente. Cujus admonitionis fiat mentio divinae non licet.

<sup>d</sup> Baluz.: Neque enim Emmanuel tantum dicitur est, non etiam *hél*, id est, nobiscum et Deus.